11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

12. Loquere ad filios Israel, et dices ad eos : Vir, cujus uxor erraverit, maritumque contemnens,

13. Dormierit cum altero viro, et hoc maritus deprehendere non quiverit, sed latet adulterium, et testibus argui non potest, quia non est inventa in stupro;

14. Si spiritus zelotypiæ concitaverit virum contra uxorem suam, quæ vel polluta est, vel falsa suspicione appetitur,

7. Ils confesseront leur péché, et ils rendront à celui contre qui ils ont péché le juste prix du tort qu'ils lui auront fait, en y ajoutant encore le cinquième par-dessus.

8. S'il ne se trouve personne à qui cette restitution puisse se faire, ils la donneront au Seigneur, et elle appartiendra au prêtre, outre le bélier qui s'offre comme une victime d'expiation pour apaiser la colère du Seigneur.

9. Toutes les prémices qui s'offrent par les enfants d'Israël appartiennent au prêtre,

10. Et tout ce qui est offert au sanctuaire par les particuliers et mis entre les mains du prêtre, appartiendra au prêtre.

11. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

12. Parlez aux enfants d'Israël et dites-leur : Lorsqu'une femme sera tombée en faute, et que, méprisant son mari, 13. Elle se sera approchée d'un autre homme, mais de telle sorte que son mari n'ait pu découvrir la chose, et que son adultère demeure caché, sans qu'elle puisse en être convaincue par des témoins, parce qu'elle n'a point été surprise dans ce crime ;

14. Si le mari est transporté de l'esprit de jalousie contre sa femme, qui aura été souillée véritablement ou qui en est accusée par un faux soupçon,

COMMENTAIRE

ŷ. 8. SIN AUTEM NON FUERINT QUI RECIPIANT. Moïse n'exprime point ce cas dans le chap. vi, versets 2, 5 du Lévitique, où il parle de la manière d'expier la faute dont il s'agit ici. Les rabbins et après eux plusieurs habiles commentateurs (1), enseignent qu'on doit restituer le dommage aux héritiers, supposé que le mort en ait de connus. Si c'est un Israélite, il ne peut manquer d'héritiers, disent les Juifs : mais si c'est un prosélyte, et qu'il n'ait point d'héritiers, la restitution se fait à Dieu. Si celui qui est offensé, ou qui a souffert le dommage, est mort avant sa réconciliation avec celui qui lui a fait tort, celui-ci prend dix hommes, et les mène au tombeau du mort ; il y confesse sa faute, et spécifie son péché, disant : *J'ai péché contre le Seigneur, et contre un tel ; je lui ai fait tel tort ;* ensuite il restitue à ses héritiers la valeur de ce qu'il lui doit : mais s'il n'a point d'héritiers, il met l'argent en dépôt dans la maison du jugement, c'est-à-dire, dans le lieu où l'on rend la justice, pour être restitué à qui il appartiendra.